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決 　算 　報　 告　 書

自 令 和 5 年 1 月 1 日
至 令 和 5 年 12 月 31 日

特定非営利活動法人 日 本 咀 嚼 学 会



   令和5年度　活動計算書
特定非営利活動法人　日本咀嚼学会

（単位：円）
特定非営利活動に係る事業 その他事業

金　　額 小計・合計 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 8,269,000 0 8,269,000

受取入会金 81,000
正会員受取会費 7,256,000
学生会員受取会費 82,000
賛助会員受取会費 850,000

２　受取寄附金 0 0 0

３　受取助成金等 0 0 0

４　事業収益 6,872,050 61,600 6,933,650
論文掲載料・別刷料 569,050
ファミリーフォーラム協賛金 3,500,000
健康咀嚼指導士研修会参加費 1,260,000
健康咀嚼指導士認定登録費 1,043,000
学術大会協賛金 500,000
雑誌広告収入 61,600

５　その他の収益 558,522 206,211 764,733
受取利息 233
その他の雑収益 558,289 206,211

経　常　収　益　計 15,699,572 267,811 15,967,383
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 0 0 0

（２）その他経費 13,617,710 81,818 13,699,528
機関誌発行費 2,771,696
学術大会助成費 1,000,000
ファミリーフォーラム開催経費 3,500,000
広報費 304,700
表彰関係経費 90,040
委員会活動費 62,150
分担金 50,000
健康咀嚼指導士関係経費 443,700
健康咀嚼指導士研修会経費 1,880,336
研究推進事業費 7,940
会議費 36,032 7,261
法人関連経費 47,350 9,540
事務委託費 2,331,721 44,279
印刷費 346,318 6,577
通信費 580,259 11,019
雑費 165,468 3,142

事業費計 13,617,710 81,818 13,699,528
２　管理費

（１）人件費 0 0 0

（２）その他経費 1,289,184 0 1,289,184
会議費 389,637
法人関連経費 511,905
事務委託費 264,000
印刷費 39,210
通信費 65,698
雑費 18,734

管理費計 1,289,184 0 1,289,184
経　常　費　用　計 14,906,894 81,818 14,988,712
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】・・・① 792,678 185,993 978,671
【Ｃ】　経　常　外　収　益

過年度損益修正益

経　常　外　収　益　計 0 0 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 0 0 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】・・・② 0 0 0
経　理　区　分　振　替　額　・・・③ 185,993 -185,993
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②＋③・・・④ 978,671 0 978,671

法人税、住民税及び事業税　・・・⑤ 104,400
前期繰越正味財産額　・・・⑥ 18,789,691

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　④－⑤＋⑥ 19,663,962

合計科目



   令和5年度　貸借対照表
特定非営利活動法人　日本咀嚼学会

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金 13,318,537
研究推進基金 3,519,848
国際交流基金 3,019,977

流動資産合計　・・・① 19,858,362
２　固定資産

（１）有形固定資産

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産

固定資産合計　・・・②

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 19,858,362

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

前受金 90,000
未払法人税等 104,400

流動負債合計　・・・③ 194,400
２　固定負債

固定負債合計　・・・④ 0
負　債　合　計　③＋④ 194,400
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 18,789,691
当期正味財産増減額 874,271

正　味　財　産　合　計 19,663,962

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 19,858,362



特定非営利活動法人　日本咀嚼学会

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、「NPO法人会計基準」（平成22年7月20日　NPO法人会計基準協議会）によっている。

消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

学術大会開
催事業

機関誌発行
事業

市民講座開
催事業

咀嚼指導者
研修事業

健康咀嚼指
導士認定事

業
研究推進事業

国際交流事
業

Ⅰ　経常収益
受取会費 744,210 2,894,150 661,520 1,240,350 82,690 661,520 661,520
事業収益 500,000 630,650 3,500,000 1,260,000 1,043,000
雑収益 543,289 206,211 0 0 0 58 51

経常収益計 1,787,499 3,731,011 4,161,520 2,500,350 1,125,690 661,578 661,571
Ⅱ　経常費用

その他経費
機関誌発行費 0 2,771,696 0 0 0 0 0
学術大会助成費 1,000,000 0 0 0 0 0 0
ﾌｧﾐﾘｰﾌｫｰﾗﾑ開催経費 0 0 3,500,000 0 0 0 0
広報費 43,529 43,529 43,529 43,529 43,528 43,528 43,528
表彰関係経費 0 90,040 0 0 0 0 0
委員会活動費 7,858 7,857 15,007 7,857 7,857 7,857 7,857
分担金 7,143 7,143 7,143 7,143 7,143 7,143 7,142
健康咀嚼指導士関係経費 0 0 0 0 443,700 0 0
健康咀嚼指導士研修経費 0 0 0 1,880,336 0 0 0
研究推進事業費 0 0 0 0 0 7,940 0
会議費 5,148 12,409 5,148 5,147 5,147 5,147 5,147
法人関連経費 6,765 16,305 6,764 6,764 6,764 6,764 6,764
事務委託費 333,103 377,382 333,103 333,103 333,103 333,103 333,103
印刷費 49,474 56,051 49,474 49,474 49,474 49,474 49,474
通信費 82,895 93,913 82,894 82,894 82,894 82,894 82,894
雑費 23,639 26,781 23,638 23,638 23,638 23,638 23,638

経常費用計 1,559,554 3,503,106 4,066,700 2,439,885 1,003,248 567,488 559,547

当期経常増減額 227,945 227,905 94,820 60,465 122,442 94,090 102,024

 ３．

（１）

　　令和５年度　　計算書類の注記

（１）

科目

 １．

 ２．



事業部門計 管理部門 合計
Ⅰ　経常収益

受取会費 6,945,960 1,323,040 8,269,000
事業収益 6,933,650 0 6,933,650
雑収益 749,609 15,124 764,733

経常収益計 14,629,219 1,338,164 15,967,383
Ⅱ　経常費用

その他経費
機関誌発行費 2,771,696 0 2,771,696
学術大会助成費 1,000,000 0 1,000,000
ﾌｧﾐﾘｰﾌｫｰﾗﾑ開催経費 3,500,000 0 3,500,000
広報費 304,700 0 304,700
表彰関係経費 90,040 0 90,040
委員会活動費 62,150 0 62,150
分担金 50,000 0 50,000
健康咀嚼指導士関係経費 443,700 0 443,700
健康咀嚼指導士研修経費1,880,336 0 1,880,336
研究推進事業費 7,940 0 7,940
会議費 43,293 389,637 432,930
法人関連経費 56,890 511,905 568,795
事務委託費 2,376,000 264,000 2,640,000
印刷費 352,895 39,210 392,105
通信費 591,278 65,698 656,976
雑費 168,610 18,734 187,344

経常費用計 13,699,528 1,289,184 14,988,712

当期経常増減額 929,691 48,980 978,671

（１）

 １．

 ２．

 ３．

科目



    令和５年度　財産目録
特定非営利活動法人　日本咀嚼学会

         （単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金 13,318,537
三菱UFJ銀行駒込支店普通預金　№0542075 1,425,357
三菱UFJ銀行駒込支店普通預金　№1280790 11,705,020
ゆうちょ銀行振替口座　00170-685005 188,160

研究推進基金 3,519,848
三菱UFJ銀行駒込支店定期預金　№1280790 3,519,848

国際交流基金 3,019,977
三菱UFJ銀行駒込支店定期預金　№1280818 3,019,977

流動資産合計　・・・① 19,858,362
２　固定資産

（１）有形固定資産

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産

固定資産合計　・・・② 0

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 19,858,362

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

前受金 90,000
令和6年度会費 90,000

未払法人税等 104,400
法人税及び地方法人税 25,500
法人事業税 7,300
法人都民税 71,600

流動負債合計　・・・③ 194,400
２　固定負債

固定負債合計　・・・④ 0

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 194,400

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 19,663,962


